castrum destruetur pro fide et Nazarius et Desiderius, duo episcopi hereticorum, qui ibi sepulti 

sunt, comburentur et cremabantur in turri ipsius castri”. Quod ita bene et per ordinem post 

modum factum est per ministerium fratrum inquisitorum contra hereticos, ut manifeste 

ostenderetur, quod per ipsum spiritus sanctus predixit»756. 

qui est également confirmé par saint Thomas d’Aquin. C’est dans le manuscrit de Paris de Moneta (Lat. 3656 

B.N.) que les mentions de ce personnage sont les plus nombreuses. Son ouvrage serait donc tombé entre les 

mains des Domincains entre 1238, date que la tradition attribue à la mort de Moneta, et 1241, date de ce 

manuscrit» (DUVERNOY, La religion des cathares, pp. 118-119). 
754 MONETAE CREMONENSIS Adversus catharos et valdenses, p. 540. 
755 Riunisce le notize su Desiderio DONDAINE, La hiérarchie cathare en Italie, II: Le “Tractatus de hereticis” 

d’Anselme d’Alexandrie, p. 292. Le informazioni bibliografiche dello storico domenicano sono state riprese 

successivamente anche da R. BERTUZZI, Ecclesiarum forma. Tematiche di ecclesiologia catara e valdese, 

Roma, Edizioni Quasar, 1998, pp. 70-71; cfr. anche BENEDETTI, Inquisitori lombardi del Duecento, pp. 69-

70; JIMÉNEZ SANCHEZ, Les catharismes, pp. 247-248. 
756 FRATRIS GERARDI DE FRACHETO Vitae fratrum, p. 239. Il racconto di Gérard de Frachet sarebbe stato 

ripreso quasi letteralmente prima da Tommaso Agni da Lentini, autore della legenda di san Pietro martire 

dopo la sua canonizzazione («Cum vice quadam cum fratre Gerardo Tridentino, ante annum passionis suae, 

iuxta castrum de Gathe transitum faceret, socio dixit. Castrum istud pro fide destruetur, et duo haereticorum 

Episcopi Nazarius et Desiderius, qui ibi sepulti sunt, igni cremabantur: quod plene ita per ordinem 

postmodum factum per ministerium Inquisitorum, ut manifeste ostenderetur, quod per ipsum Spiritus Sanctus 

vera praedixit», Acta sanctorum, III, Aprilis, p. 697) e nel Trecento da Galvano Fiamma («Qui cum fratre 

Gerardo Tridentino, dum iuxta castrum de Gathe pertransiret, dixit socio: castrum istud destruetur pro fide et 
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 Nel contesto agiografico ed edificante delle Vite fratrum, frate Pietro da Verona, 

che nella cronaca del Frachet agisce già come san Pietro martire, diviene profeta dei propri 

futuri accadimenti: un anno prima della sua morte, transitando nei pressi del castrum di 

Gattedo, dichiara a frate Gerardo che lo accompagnava che tale castrum sarebbe stato 

distrutto e i corpi di due “vescovi degli eretici” («duo episcopi hereticorum») ivi tumulati, 

Nazario e Desiderio, sarebbero stati disseppelliti e dati alla fiamme. Episodio che 

effettivamente si verificò qualche tempo dopo la morte di frate Pietro «per ministerium 

fratrum inquisitorum», ovvero per l’azione degli inquisitori Raniero da Piacenza e Guido 

da Sesto757.  

Al di là della breve menzione dell’autore delle Vite Fratrum, colui che più si 

diffonde sulla coppia eterodossa Nazario-Desiderio è frate Anselmo d’Alessandria che, 

sulla scia di quanto narrato dalla Summa de catharis per gli Albanenses758, racconta di una 

divisione tra i due esponenti della comunità dei cathari di Concorezzo: Desiderio, quando 

ricopriva il ruolo di filius maior,  si trovò in disaccordo con il proprio episcopus Nazario. 

Al fine di confrontare quanto riferito da frate Anselmo con il contenuto del codice latino 

3656 dell’opera di Moneta, è opportuno citare il lungo brano tratto dal Tractatus de 

hereticis dell’inquisitore lombardo :  

Item notandum quod illi de Concorezo divisi sunt in antiquos et novos. Quidam enim 

tenent opiniones antiquas cum Nazario eorum antiquo episcopo. Quidam vero opiniones novas 

cum Desiderio quondam filio maiore illius secte. Et sic episcopus eorum et filius maior 

discordant. Nam Nazarius cum suis sequacibus non credebat quod Christus commederit vere de 

cibis istis materialibus nec quod Christus vere mortuus fuerit, nec resurrexerit. Item credebat 

quod Christus nullum miraculum fecit materiale in corporibus homini. Desiderius vero 

credebat cum suis sequacibus quod vere materialia miracula fecit. Item in hoc concordant 

omnes cathari quod Christus non descendit ad infernum. Item credencia Nazarii et sequacium 

eius est quod in Iohanne Baptista ille et idem spiritus fuit qui fuit in Helia, et credit illum 

spiritum fuisse malignum et demonium. Item Nazarius tenet quoddam scriptum quod secretum 

vocat. Sed Desiderius cum suis sequacibus non tenet illud secretum, sed reputat illud malum. 

Item Nazarius dicit quod Christus non habuit animam sed deitatem pro anima. Sed Desiderius 

duo espiscopi hereticorum Nazarius et Desiderius, qui ibi in turri sepulti sunt, igni comburentur et 

cremabantur. Quod plene ita factum est per ministerium inquisitorum, ut ostenderetur manifeste quod per 

ipsum spiritus sanctus vera predixit» ODETTO, La cronaca maggiore dell’ordine Domenicano di Galvano 

Fiamma. Frammenti editi, p. 356). 
757 BENEDETTI, Inquisitori lombardi del Duecento, pp. 69-70. 
758 Cfr. infra, pp. 368-375. 
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et valde pauci in hoc sibi consencientes credunt quod habuit animam. Item Nazarius credit